
 
 

 

 

Постановление № 3

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 10.01.2022г.

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВА СТОИМОСТИ ОДНОГО 

КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЬЯ НА 
ПЕРВЫЙ КВАРТАЛ 2022 ГОДА ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ 

РАЙОНУ БЕЗЕНЧУКСКИЙ  ДЛЯ РАСЧЕТА РАЗМЕРА 

СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ,  ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МОЛОДЫМ 
СЕМЬЯМ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ (СТРОИТЕЛЬСТВО) ЖИЛЬЯ И ИХ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

 

В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Молодой 

семье – доступное жилье» государственной программы Самарской 

области «Развитие жилищного строительства в Самарской области до 
2024 года», утвержденной постановлением Правительства Самарской 

области от 27.11.2013 № 684,  в соответствии с Правилами 
предоставления молодым семьям социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья и их использования, 

руководствуясь Уставом муниципального района Безенчукский 
Самарской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить норматив стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилья на первый квартал 2022 года по 

муниципальному району Безенчукский в размере 21000 рублей. 

Данная стоимость применяется для расчета размера социальных 
выплат, предоставляемых молодым семьям на приобретение 

(строительство) жилья. 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном 
печатном издании «Вестник муниципального района Безенчукский» и 

разместить на официальном сайте Администрации муниципального 

района Безенчукский в сети «Интернет».           

3.   Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить  на руководителя Комитета по управлению 

муниципальным имуществом Администрации муниципального 
района Безенчукский Самарской области (Д.К.Симонова). 

 

В.В. Аникин,  Глава района 

                                                                     

  

Постановление № 4

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 10.01.2022г.

 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ДОХОДА, ПРИХОДЯЩЕГОСЯ 

НА ЗАЯВИТЕЛЯ И КАЖДОГО ЧЛЕНА ЕГО СЕМЬИ (ОДИНОКО 
ПРОЖИВАЮЩЕГО ГРАЖДАНИНА), ПОДЛЕЖАЩЕГО 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ, В ЦЕЛЯХ ПРИЗНАНИЯ ГРАЖДАН 

МАЛОИМУЩИМИ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИМ ЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА  ПО  

ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА, НА 2022 ГОД 

 
В целях обеспечения гарантий защиты прав и законных 

интересов граждан на территории муниципального района 

Безенчукский Самарской области руководствуясь Жилищным 
Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Самарской области от 05.07.2005 г. № 139-ГД  
«О жилище», Уставом муниципального района Безенчукский 

Самарской области, соглашениями о  передаче осуществления части 

полномочий с органами местного самоуправления поселений, 
входящих в состав муниципального района Безенчукский Самарской 

области, предусмотренными частью 4 статьи 15 Федерального Закона 

от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»,  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить на 2022 год на территории муниципального 

района Безенчукский размер дохода, приходящегося на заявителя 

(одиноко проживающего гражданина) и каждого члена его семьи, 
необходимого для признания граждан малоимущими, в целях 

предоставления им жилых помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам социального найма –  в размере менее двух 
ежеквартально устанавливаемых Правительством Самарской области 

величин прожиточного минимума  в расчете на душу населения  по 

основным социально-демографическим группам населения в 
соответствии с Законом Самарской области «О порядке установления 

величины прожиточного минимума в Самарской области» за 

расчетный период, равный одному календарному году, 
предшествующему месяцу обращения гражданина с заявлением о 

принятии на учет для предоставления жилого помещения 

муниципального жилищного фонда по договору социального найма. 
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.  

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном 

печатном издании «Вестник муниципального района Безенчукский» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального 

района Безенчукский в сети «Интернет». 

 

В.В. Аникин,  Глава района 

 

 

Постановление № 25

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 19.01.2022г.

 
ОБ УСЛОВИЯХ ВОЗМЕЗДНОГО ОТЧУЖДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, АРЕНДУЕМОГО 
ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ИГНАТЬЕВЫМ 

ДМИТРИЕМ ВАСИЛЬЕВИЧЕМ 

 
В соответствии с Федеральным  законом «О приватизации 

государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001г. № 

178-ФЗ, Федеральным законом «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной 

собственности субъектов Российской Федерации или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»  от  22.07.2008г. № 
159-ФЗ, руководствуясь Уставом  муниципального района 

Безенчукский,  отчетом об оценке от 11.05.2021 г. № 017-04р/21-2, 

составленного частным практикующим оценщиком Степанищевым 
Александром Михайловичем (ИНН 636202980849, СМАО. Номер в 

реестре 1067) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Передать Игнатьеву Дмитрию Васильевичу (ИНН 

636200896768, ОГРНИП 315631300034105) в собственность на 

возмездной основе путем заключения договора купли-продажи 
арендуемого имущества с рассрочкой платежа на 5 (пять) лет, а 

именно 565/7128 долей от принадлежащих муниципальному району 

Безенчукский Самарской области на праве общей долевой 
собственности 34615/71280 долей в праве на нежилое помещение – 

комнаты №№ 11А1, 35А1, 36А1, 37А1, общей площадью 56,5 кв.м, 

расположенные на 1 этаже многоквартирного дома по адресу: 
Самарская область, Безенчукский район, п.г.т. Безенчук, ул. 

Школьная, д. 18, которое находится в его временном пользовании 

непрерывно с 2015 года в соответствии с договорами аренды 
указанного имущества. 

2. Оценочная стоимость реализуемого объекта 565/7128 долей в 

праве общей долевой собственности на нежилое помещение согласно 
отчету независимой экспертизы об определении рыночной стоимости 

установлена в размере 870 000 (восемьсот семьдесят тысяч) рублей 00 

коп. 

ВЕСТНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
19 января  
2022 года 

среда 
  Официальное опубликование12+ № 01 

(243) 

 



2 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             19.01.2022г. № 01 (243) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Оплата приобретаемого недвижимого имущества 
осуществляется в рассрочку посредством ежемесячных выплат в 

равных долях до 10 (десятого) января 2027 (две тысячи двадцать 
седьмого) года включительно, начиная с февраля 2022 (две тысячи 

двадцать второго) года не позднее 10 (десятого) числа каждого 

месяца после даты государственной регистрации перехода права 
собственности в Едином государственном реестре недвижимости 

согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению. 

На сумму денежных средств, по уплате которой 
предоставляется рассрочка, производить начисление процентов 

исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования 

Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату 
публикации настоящего постановления согласно Приложению № 1. 

3.  Обеспечить публикацию настоящего постановления в 

средствах массовой информации, в газете «Вестник муниципального 
района Безенчукский» и на официальном сайте муниципального 

района Безенчукский в сети «Интернет». 

4. Постановление Администрации муниципального района 
Безенчукский Самарской области «Об условиях приватизации 

муниципального имущества, арендуемого индивидуальным 

предпринимателем Игнатьевым Дмитрием Васильевичем» от 
30.12.2019 г. № 1585, а также Постановление Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской области «Об 

условиях возмездного отчуждения муниципального имущества, 

арендуемого индивидуальным предпринимателем Игнатьевым 

Дмитрием Васильевичем» от 20.08.2021 г. № 873 признать 

утратившими силу. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на  руководителя Комитета по управлению 

муниципальным имуществом муниципального района Безенчукский 
Самарской области (Д.К. Симонова). 

В.В. Аникин,  Глава района 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 к постановлению Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской области от  19.01.2022 № 25 

 
График погашения задолженности по договору купли-продажи 

недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 

собственности муниципального района Безенчукский Самарской 
области в порядке реализации преимущественного права 

приобретения арендуемого имущества  (в рассрочку) 

 

 
 
№

 

п/

п 

Мес

яц 

Дата  Кол

ичес

тво 

дней 

Остаток 

основно

го 

долга 

Начислен

ные 

проценты 

Сумма 

основ

ного 

долга  

Сумма 

очеред

ного 

платеж

а 

1 фев.

22 

10.02.

2022 

28 870000,

00 

1890,96 14500,

00 

16390,

96 

2 мар.

22 

10.03.

2022 

31 855500,

00 

2058,67 14500,

00 

16558,

67 

3 апр.

22 

10.04.

2022 

30 841000,

00 

1958,49 14500,

00 

16458,

49 

4 май.

22 

10.05.

2022 

31 826500,

00 

1988,88 14500,

00 

16488,

88 

5 июн

.22 

10.06.

2022 

30 812000,

00 

1890,96 14500,

00 

16390,

96 

6 июл

.22 

10.07.

2022 

31 797500,

00 

1919,10 14500,

00 

16419,

10 

7 авг.

22 

10.08.

2022 

31 783000,

00 

1884,21 14500,

00 

16384,

21 

8 сен.

22 

10.09.

2022 

30 768500,

00 

1789,66 14500,

00 

16289,

66 

9 окт.

22 

10.10.

2022 

31 754000,

00 

1814,42 14500,

00 

16314,

42 

1

0 

ноя.

22 

10.11.

2022 

30 739500,

00 

1722,12 14500,

00 

16222,

12 

1

1 

дек.

22 

10.12.

2022 

31 725000,

00 

1744,63 14500,

00 

16244,

63 

1

2 

янв.

23 

10.01.

2023 

31 710500,

00 

1709,74 14500,

00 

16209,

74 

1

3 

фев.

23 

10.02.

2023 

28 696000,

00 

1512,77 14500,

00 

16012,

77 

1

4 

мар.

23 

10.03.

2023 

31 681500,

00 

1639,96 14500,

00 

16139,

96 

1

5 

апр.

23 

10.04.

2023 

30 667000,

00 

1553,29 14500,

00 

16053,

29 

1

6 

май.

23 

10.05.

2023 

31 652500,

00 

1570,17 14500,

00 

16070,

17 

1

7 

июн

.23 

10.06.

2023 

30 638000,

00 

1485,75 14500,

00 

15985,

75 

1

8 

июл

.23 

10.07.

2023 

31 623500,

00 

1500,39 14500,

00 

16000,

39 

1

9 

авг.

23 

10.08.

2023 

31 609000,

00 

1465,49 14500,

00 

15965,

49 

2

0 

сен.

23 

10.09.

2023 

30 594500,

00 

1384,45 14500,

00 

15884,

45 

2

1 

окт.

23 

10.10.

2023 

31 580000,

00 

1395,71 14500,

00 

15895,

71 

2

2 

ноя.

23 

10.11.

2023 

30 565500,

00 

1316,92 14500,

00 

15816,

92 

2

3 

дек.

23 

10.12.

2023 

31 551000,

00 

1325,92 14500,

00 

15825,

92 

2

4 

янв.

24 

10.01.

2024 

31 536500,

00 

1291,03 14500,

00 

15791,

03 

2

5 

фев.

24 

10.02.

2024 

29 522000,

00 

1175,10 14500,

00 

15675,

10 

2

6 

мар.

24 

10.03.

2024 

31 507500,

00 

1221,24 14500,

00 

15721,

24 

2

7 

апр.

24 

10.04.

2024 

30 493000,

00 

1148,08 14500,

00 

15648,

08 

2

8 

май.

24 

10.05.

2024 

31 478500,

00 

1151,46 14500,

00 

15651,

46 

2

9 

июн

.24 

10.06.

2024 

30 464000,

00 

1080,55 14500,

00 

15580,

55 

3

0 

июл

.24 

10.07.

2024 

31 449500,

00 

1081,67 14500,

00 

15581,

67 

3

1 

авг.

24 

10.08.

2024 

31 435000,

00 

1046,78 14500,

00 

15546,

78 

3

2 

сен.

24 

10.09.

2024 

30 420500,

00 

979,25 14500,

00 

15479,

25 

3

3 

окт.

24 

10.10.

2024 

31 406000,

00 

977,00 14500,

00 

15477,

00 

3

4 

ноя.

24 

10.11.

2024 

30 391500,

00 

911,71 14500,

00 

15411,

71 

3

5 

дек.

24 

10.12.

2024 

31 377000,

00 

907,21 14500,

00 

15407,

21 

3

6 

янв.

25 

10.01.

2025 

31 362500,

00 

872,32 14500,

00 

15372,

32 

3

7 

фев.

25 

10.02.

2025 

28 348000,

00 

756,38 14500,

00 

15256,

38 

3

8 

мар.

25 

10.03.

2025 

31 333500,

00 

802,53 14500,

00 

15302,

53 

3

9 

апр.

25 

10.04.

2025 

30 319000,

00 

742,88 14500,

00 

15242,

88 

4

0 

май.

25 

10.05.

2025 

31 304500,

00 

732,75 14500,

00 

15232,

75 

4

1 

июн

.25 

10.06.

2025 

30 290000,

00 

675,34 14500,

00 

15175,

34 

4

2 

июл

.25 

10.07.

2025 

31 275500,

00 

662,96 14500,

00 

15162,

96 

4

3 

авг.

25 

10.08.

2025 

31 261000,

00 

628,07 14500,

00 

15128,

07 

4

4 

сен.

25 

10.09.

2025 

30 246500,

00 

574,04 14500,

00 

15074,

04 

4

5 

окт.

25 

10.10.

2025 

31 232000,

00 

558,28 14500,

00 

15058,

28 

4

6 

ноя.

25 

10.11.

2025 

30 217500,

00 

506,51 14500,

00 

15006,

51 

4

7 

дек.

25 

10.12.

2025 

31 203000,

00 

488,50 14500,

00 

14988,

50 

4

8 

янв.

26 

10.01.

2026 

31 188500,

00 

453,61 14500,

00 

14953,

61 

4

9 

фев.

26 

10.02.

2026 

28 174000,

00 

378,19 14500,

00 

14878,

19 

5

0 

мар.

26 

10.03.

2026 

31 159500,

00 

383,82 14500,

00 

14883,

82 

5

1 

апр.

26 

10.04.

2026 

30 145000,

00 

337,67 14500,

00 

14837,

67 

5

2 

май.

26 

10.05.

2026 

31 130500,

00 

314,03 14500,

00 

14814,

03 

5

3 

июн

.26 

10.06.

2026 

30 116000,

00 

270,14 14500,

00 

14770,

14 

5

4 

июл

.26 

10.07.

2026 

31 101500,

00 

244,25 14500,

00 

14744,

25 

5

5 

авг.

26 

10.08.

2026 

31 87000,0

0 

209,36 14500,

00 

14709,

36 

5

6 

сен.

26 

10.09.

2026 

30 72500,0

0 

168,84 14500,

00 

14668,

84 

5

7 

окт.

26 

10.10.

2026 

31 58000,0

0 

139,57 14500,

00 

14639,

57 

Срок рассрочки, мес.     

60

Процентная ставка по 

рассрочке платежа-  8,50 

% годовых 

Стоимость недвижимого 

имущества, руб.    

(1/3 от 8,50%)



19.01.2022г. № 01 (243)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   3 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

5

8 

ноя.

26 

10.11.

2026 

30 43500,0

0 

101,30 14500,

00 

14601,

30 

5

9 

дек.

26 

10.12.

2026 

31 29000,0

0 

69,79 14500,

00 

14569,

79 

6

0 

янв.

27 

10.01.

2027 

31 14500,0

0 

34,89 14500,

00 

14534,

89 

        0 62599,74 87000

0,00 

932599

,74 

 

 
 
 

 

 

ЛЬГОТЫ НА ПОЛУЧЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ 

ДЕТЕЙ-СИРОТ 

 
Дополнительные гарантии по социальной защите прав детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
предоставляются и обеспечиваются в порядке, установленном 

Федеральным законом «О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» от 21.12.1996 № 159-ФЗ (гарантии в сфере обеспечения 

достойных условий жизни, образования, здравоохранения, труда, 

судопроизводства, уплаты налогов и сборов, обеспечения жильем, а 
также в иных сферах, предусмотренных законодательством субъектов 

РФ). 

С 28 февраля 2021 г. дети-сироты вправе не только обучаться на 

подготовительных отделениях образовательных организаций 

высшего образования за счет средств соответствующего бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации, но также и вправе 

обучаться по программам бакалавриата и специалитета за счет 

средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации в пределах установленной квоты в порядке, 

установленном Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации. 
 

 

ОСОБЕННОСТИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ТРУДОВОГО ДОГОВОРА С 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ ЛИЦАМИ 

 

В статье 63 ТК РФ указано, что заключение трудового договора 
допускается с лицами, достигшими возраста 16 лет, за исключением 

случаев, предусмотренных ТК РФ, другими федеральными законами. 

В то же время лица, получившие общее образование и достигшие 

возраста 15 лет, могут заключать трудовой договор, но для 
выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью. 

Лица, достигшие возраста 15 лет и в соответствии с федеральным 

законом оставившие общеобразовательную организацию до 
получения основного общего образования или отчисленные из 

указанной организации и продолжающие получать общее 

образование в иной форме обучения, могут заключать трудовой 
договор для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их 

здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы. 

С письменного согласия одного из родителей (попечителя) и 
органа опеки и попечительства трудовой договор может быть 

заключен с лицом, получившим общее образование и достигшим 

возраста 14 лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего 
вреда его здоровью, либо с лицом, получающим общее образование и 

достигшим возраста 14 лет, для выполнения в свободное от 

получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда 
его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы. 

Для несовершеннолетних не устанавливается испытание при 

приеме на работу (ст. 70 ТК РФ). 
После заключения трудового договора с несовершеннолетним 

лицом работодатель обязан: 

-издать приказ о приѐме на работу и ознакомить с ним 
несовершеннолетнего работника под роспись; 

-оформить трудовую книжку, документы в сфере 

налогообложения, обязательного медицинского и социального 
страхования, 

-ознакомить с правилами внутреннего трудового распорядка, 
иными локальными актами организации и провести инструктаж по 

охране труда и технике безопасности. 

В зависимости от возраста для несовершеннолетних работников 
установлена сокращенная продолжительность рабочего времени (ст. 

92 Трудового кодекса РФ): 

– для работников в возрасте до 16 лет – не более 24 часов в 
неделю; 

– для работников в возрасте от 16 до 18 лет – не более 35 часов в 

неделю. 
В силу ч. 1 и ч. 4 ст. 92 ТК РФ для учащихся, работающих в 

течение учебного года в свободное от учебы время, 

продолжительность рабочего времени составляет: 
– в возрасте до 16 лет – не более 12 часов в неделю; 

– в возрасте от 16 до 18 лет – не более 17,5 часа в неделю. 

Продолжительность ежедневной работы (смены) не может 
превышать 

- по общему правилу для работников в возрасте от 15 до 16 лет - 

5 часов, в возрасте от 16 до 18 лет - 7 часов. 
- для учащихся общеобразовательных учреждений, 

образовательных учреждений начального и среднего 

профессионального образования, совмещающих в течение учебного 
года учебу с работой, в возрасте от 14 до 16 лет - 2,5 часа, в возрасте 

от 16 до 18 лет - 4 часов (часть первая ст. 94 ТК РФ). 

 
 

УГОЛОВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕЗАКОННУЮ 

РУБКУ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ 

 

Статьей 260 Уголовного кодекса РФ предусмотрена уголовная 

ответственность за незаконную рубку, а равно повреждение до 
степени прекращения роста лесных насаждений или не отнесенных к 

лесным насаждениям деревьев, кустарников, лиан. 

Предметом преступлений, предусмотренных статьей 260 УК РФ, 
являются лесные насаждения, то есть деревья, кустарники и лианы, 

произрастающие в лесах, а также деревья, кустарники и лианы, 

произрастающие вне лесов (например, насаждения в парках, аллеях, 
отдельно высаженные в черте города деревья, насаждения в полосах 

отвода железнодорожных магистралей и автомобильных дорог или 

каналов). При этом не имеет значения, высажены ли лесные 
насаждения или не отнесенные к лесным насаждениям деревья, 

кустарники, лианы искусственно либо они произросли без 

целенаправленных усилий человека. 
Не относятся к предмету указанных преступлений, в частности, 

деревья, кустарники и лианы, произрастающие на землях 

сельскохозяйственного назначения (за исключением лесных 
насаждений, предназначенных для обеспечения защиты земель от 

воздействия негативных (вредных) природных, антропогенных и 

техногенных явлений), на приусадебных земельных участках, на 
земельных участках, предоставленных для индивидуального 

жилищного, гаражного строительства, ведения личного подсобного и 
дачного хозяйства, садоводства, животноводства и огородничества, в 

лесопитомниках, питомниках плодовых, ягодных, декоративных и 

иных культур, а также ветровальные, буреломные, сухостойные 
деревья, если иное не предусмотрено специальными нормативными 

Д.В. 

Игнатье

в

Продавец:

Согласовано:

Покупатель:

Индивидуальный 

предприниматель  

Игнатьев Дмитрий 

Васильевич, ИНН 

636200896768, ОГРНИП 

315631300034105, 

Адрес: 446250,  

Самарская область, 

Безенчукский район, 

пгт. Безенчук, ул. 

Тимирязева, д. 84

м.п.

БИК 043601001 ОКПО 

21281635

Д.К. 

Симонов

м.п.

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации 

муниципального района 

Безенчукский Самарской 

области

Место нахождения: 

446250, Самарская 

область, Безенчукский 

район, пгт. Безенчук, ул. 

Нефтяников, д. 11

ОГРН 1026303890282, 

ИНН 6362001951, КПП 

6362010001,

р/с 

40204810500000000427 



4 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             19.01.2022г. № 01 (243) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

правовыми актами. Рубка указанных насаждений, а равно их 

уничтожение или повреждение при наличии к тому предусмотренных 
законом оснований могут быть квалифицированы как хищение либо 

уничтожение или повреждение имущества. 

Незаконной является рубка лесных насаждений или не 
отнесенных к лесным насаждениям деревьев, кустарников и лиан с 

нарушением требований законодательства, например рубка лесных 

насаждений без оформления необходимых документов (в частности, 
договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, 

проекта освоения лесов, получившего положительное заключение 

государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-
продажи лесных насаждений, государственного или муниципального 

контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству 

лесов), либо в объеме, превышающем разрешенный, либо с 
нарушением породного или возрастного состава, либо за пределами 

лесосеки. 

Договор аренды лесного участка или решение о предоставлении 
лесного участка на иных правах для заготовки древесины либо 

других видов использования лесов не являются достаточным 

правовым основанием для проведения рубок лесных насаждений. В 
частности, рубка лесных насаждений арендатором лесного участка 

считается незаконной в тех случаях, когда у такого лица отсутствуют 

документы для рубки лесных насаждений на арендованном участке 
(например, проект освоения лесов, получивший положительное 

заключение государственной или муниципальной экспертизы) либо 

были вырублены деревья, рубка которых не предполагалась проектом 
освоения лесов или произведена с нарушением сроков 

К повреждениям до степени прекращения роста лесных 
насаждений или не относящихся к лесным насаждениям деревьев, 

кустарников и лиан относятся такие повреждения, которые 

необратимо нарушают способность насаждений к продолжению 
роста (например, слом ствола дерева, ошмыг кроны, обдир коры). 

Данная позиция отражена в Постановлении Пленума Верховного 

Суда РФ от 18.10.2012 № 21 "О применении судами законодательства 
об ответственности за нарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования"). 

Основным критерием разграничения уголовно наказуемой 
незаконной рубки лесных насаждений (часть 1 статья 260 УК РФ) и 

незаконной рубки лесных насаждений, за которую ответственность 

предусмотрена статьей 8.28 КоАП РФ, является значительный размер 
ущерба, причиненного посягательством, который должен превышать 

пять тысяч рублей (примечание к статье 260 УК РФ). 

 
 

 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ТРЕБОВАНИЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ РАСПРОСТРАНЕНИИ И 

ИСПОЛЬЗОВАНИИ ПИРОТЕХНИЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ 

 
В преддверие Новогодних праздников, в период зимних каникул 

граждане активно используют пиротехнические изделия. 

Использование пиротехнических изделий необходимо производить 
строго в соответствии с их инструкцией по применению и на 

безопасном расстоянии от массового скопления людей и объектов 

защиты (в том числе с учетом размеров опасной зоны). 
За нарушение правил использования пиротехнических изделий 

(фейерверков и других), которые закреплены в главе 23 Правила 

противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных 
Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479, 

законодателем предусмотрены различные виды ответственности, 

вплоть до уголовной. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

В соответствии со ст. 20.4 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях за нарушение требований 
пожарной безопасности наступает административная ответственность 

в виде предупреждения или наложения административного штрафа 

на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на 
должностных лиц - от шести тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на 

лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица, - от двадцати тысяч до тридцати 
тысяч рублей; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до 

двухсот тысяч рублей. 

За нарушение требований пожарной безопасности, повлекшее 
возникновение пожара и уничтожение или повреждение чужого 

имущества либо причинение легкого или средней тяжести вреда 

здоровью человека (ч. 6 ст. 20.4 КоАП РФ) возможно наложение 
административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч 

до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от сорока тысяч до 

пятидесяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юридического 

лица, - от пятидесяти тысяч до шестидесяти тысяч рублей или 

административное приостановление деятельности на срок до 
тридцати суток; на юридических лиц - от трехсот пятидесяти тысяч 

до четырехсот тысяч рублей или административное приостановление 

деятельности на срок до тридцати суток. 
Нарушение требований пожарной безопасности, повлекшее 

возникновение пожара и причинение тяжкого вреда здоровью 

человека или смерть человека влечет наложение административного 
штрафа на юридических лиц в размере от шестисот тысяч до одного 

миллиона рублей или административное приостановление 
деятельности на срок до девяноста суток (ч. 6.1 ст. 20.4 КоАП РФ) 

В случае, если нарушение требований пожарной безопасности, 

повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью 
человека или его смерть, виновное лицо подлежит ответственности 

по ст. 219 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Максимальным наказанием за совершение данного преступления 
является лишения свободы на срок до семи лет. 

За нарушение правил учета, хранения, перевозки и использования 

пиротехнических изделий, а также незаконная пересылка их по почте 
или багажом, если эти деяния повлекли по неосторожности 

причинение тяжкого вреда здоровью или смерть человека 

предусмотрена уголовная ответственность по ст. 218 Уголовного 
кодекса Российской Федерации. Виновные лица наказываются 

принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до трех лет или без такового либо лишением 

свободы на срок до пяти лет с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

За повреждение имущества в крупном размере путем 

неосторожного обращения с огнем или иным источником 
повышенной опасности предусмотрена уголовная ответственность по 

ст. 168 Уголовного кодекса Российской Федерации. При этом 

максимальным наказанием является лишение свободы до одного 
года. 

Граждане и юридические лица, деятельность которых связана с 

повышенной опасностью для окружающих, обязаны возместить вред, 
причиненный источником повышенной опасности (а фейерверк 

относится к данной категории) в размере причиненного ущерба (ст. 

1079 Гражданского кодекса Российской Федерации). 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
  

 

 

      Учредители: Администрация муниципального района Безенчукский, Собрание представителей муниципального района Безенчукский  

adm.bezenchuk@yandex.ru 
 Главный редактор 

Л.К. Прохорова 

Адрес редакции, издателя: 446250,  
п. Безенчук, ул. Советская, 54 

Телефон: 8(84676)2-27-49 

Выходит не реже одного раза в месяц 

Бесплатно 

Тираж 100 экз. 

Подписано 19.01.2022г., по графику – в 16 ч., фактически – в 16 ч. 
Электронную версию газеты можно найти в сети Интернет по адресу www.admbezenchuk.ru 


